pene si debbino applicare la mettà al padrone delle
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terre et per l'altra mettà al vicario per una parte et per

l'altra  al  commune.Dichiarando  che  quelli  che  saranno

per  li  campari  acusati  et  denontiati  non  possino

difendersi, ma subito pagare le pene.

Delle vendemie

Item hanno statuito et ordinato che alcuno non ardisca

né  meno  presuma  vendemiare  uve  inanti  tempo,  qual

tempo si debba dichiarare per lo consiglio ogni anno al

primo  d'agosto  et  se  alcuno  inanti  il  detto  tempo

vendemiarà   incorra  la  pena  di  uno  scuto  d'applicare

come  sopra   per  la  mettà  all'acusatore  et  per  l'altra

mettà per una parte al vic(ari)o et per l'altra al comune.

1582, die XXX maij.

Ser(enissi)mus  D(omin)us  Dux  et  Ill.mi  D..ni  Gubernatores

Reip(ublic)ae  Genuensis.  Lectis  coram  eis  supp(lication)e  et

capitulis,  de quibus supra, audita insuper relatione Ill(ustrissi)mi

Io(annis)  Pauli  Iustiniani  ex  ordine  Senatorio,  cui  oretenus  de

mandatum  fuerat  revisio  dictorum  Capitulorum  referenda

examina                                                                                  

35

Re  et  sub  judicio  suffragiorum  deducta  omni  modo  et

confirmaverunt  et  convalidaverunt  ac  virtute  presentis

decreti  convalidant  et  confirmant  capitula  et  ordinationes

ipsas facta per dictos homines dicti loci Spueturni et omnia et

singula  in  eo  contenta,  mandantes  in  finem  ea  observari

debbere, contrariis in quibusvis non obstantibus.

Serenissimo  et  Eccellentisssimi  Signori,  Li  capitoli  e

statuti del luogo di Spotorno sono tali che hanno bisogno

di qualche riforma, sì come  giornalmente l'esperienza ci

ha  insegnato,  imperocché  fra  le  altre  cose,  li  Capitoli

antichi non descrivono forma conveniente per l'ellettione

del  vicario,  et  Conseglio,  perchè  si  fa  provisione  di

disdotto persone che devono servire per tre anni, la onde

per esser poco il n° degli habitanti e per esser molti quelli

che  al  tempo  nel  quale  bisogna  essercitare  l'ufficio  si

ritrovano  absenti  ogni  giorno  de  simile  elettione,  ne

segue  molta  confusione  oltre  di  ciò  li  estimatori  per  li

statuti  antichi  gravano  di  grosse  spese,  quali  è  parso

conveniente
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di schivare sì  come anco di remediare a molti disordini

che seguono in materia di cose campestri et giurisditione